Signa uentosi, quia, ut supra, alteratur facies, & color, & in forma propter debilitatem hepatis, item cum eo non est feb. item applicatione calidorum iuuatur statim. item quiescit aliquando ita, ut dolor multum remittatur; sed in principio dolor est uehemens, & extensiuus, & ambulatiuus, &

E compressione manus facta uidetur iuari.

Signa sanguinei sunt urina spissa, pulsus magnus, latus, mollis, color faciei rubeus, fuscetudine mixtus, uenæ plenæ, dolor sub costis aggrauatius cum pulsatione, & motu, habitudo carnosæ sanguinea, regimen præteritum sanguinis multiplicatiuum, febr. inseparabilis, dulcedo saliuæ, linguæ nigredo, sitis non uehemens, tussis non multum sicca, singultus; si apostema fuerit magnum. unde Auicena. Quapropter non accidit singultus; nisi, cum apostema fuerit magnum comprimens os stomachi. quæ signa addas cum omnibus dictis, & pariformiter cum signis dicendis statim de eo.

F Signa cholericæ urina rubea, acuta cum aliquali spissitudine, pulsus uelox, durus, diuersus, febris acuta, & maximè quando est in carnositate, sitis uehemens, amaritudo oris, color faciei citrinus, & totius corporis & minoratur appetitus, & accidunt singultus, nausea, uomitus cholericus in primis, deinde, ut flos æris, postea nigrum. & accidit frigus extremitatum, nigredo linguæ, syncopis, & propriè cum est in concauitate, & malitia anhelitus, & dolore extensus ad dorsum, & ad furculam, & mordicatio, & propriè cum est in gibbositate. & hic adde reliqua signa communia de apostemate hepatis dicta supra.

Signa phlegmaticæ sunt febris inseparabilis, lenta, occulta, & defectio appetitus cum nausea, & singultus, si magnum est absque siti, urina citrina, pallida, spissa, pulsus paruus, mollis, tussis, aliquando color totius albus, uel liuidus, habitudo mollis, pinguis, tumor sensibilis cum duritie, grauitate, dolore, & reliquis signis communibus de eo positus.

G Signa melancholicæ corruptio coloris totius, & faciei tendentis ad palliditatem, uel citrinitatem cum duritie in loco notabili, quibusque est uehementia febr. & est tussis absque nausea, & uomitu cum urina glauca subtili pulsu parumper duro stricto, considerenturque reliqua melancholicam denotantia; ut ætas, complexio, habitudo, regimen præteritum, & huiusmodi. scito, quod nausea, abhominatio, desiderii ablatio, & huiusmodi consueuerunt uenire in apostemate hepatis, quando ipsum est magnum, & propriè calidum. & hic aduerte, quod apostema hoc communicat cum pleuresi in multis accidentibus. sed differt ab eo; quoniam in pleuresi febris est acutior, dolor acutus lateris, malitia anhelitus maior est cum pleuresi semper, tussis sicca primò deinde humida, cum maturatur, & est pulsus, ut supra de ea in apostemate hepatis post tussim siccam non sequitur humida, & dolor est sub costis, & dolor alteratur; & pulsus non fit ferrinus ualdè.

Signa, quando apostema uenit ad saniationem, quoniam accidentia primò emerguntur, deinde facta sanie remittuntur, & cum rumpitur; accidit oppilatio, & exitus puris, & saniei per egestionem, si fuerit in symmo; uel per urinam, si fuerit in gibbo, & cum fuerit alba, & sequitur alleuiatio, bona est; si uerò cœnosa, & sit foetens, & sequitur, debilitas mala est, aliquando autem per uomitum sanies ipsa emittitur.

H Signa resolutionis, quia de die in diem alleuiatur infirmus, & corpus redit ad dispositionem suam in colore appetitu, & reliquis bonis dispositionibus febris remittitur, item etiam durities, & grauitas, & dolor, & huiusmodi, & reliqua accidentia.

Signa indurati, quia sentitur manifestè durities, & corrumpitur color, & appetitus minoratur, & difficultas anhelitus, & grauitas absque febre communicat in apostemate duro.

PROGNOSTICA. cum apostemati hepatis sociatur fluxus uentris, mortale. Auicena. quando apostema hepatis calidum permutatur ad splenem, bonum; sed, quando permutatur ad hepar; malum. omne apostema criticum, si est in latere gibboso hepatis; est eius crisis cum sudore, aut prouocatione, aut fluxu sanguinis. & si est in latere concauo; facit crism cum sudore per uomitum, aut secessum.

Quidam sunt, qui ex hac ægritudine cito moriuntur propter resolutionem naturæ. Serap. & hi sunt habentes apostema

stema calidum, quidam qui tempore longiori uiuunt; ut patientes apostema frigidum. apostema hepatis aut interficit, aut terminatur in exituram alicuius membri, aut resoluitur, aut sanatur, aut induratur. omne apostema hepatis calidum, uel frigidum faciens oppilationem est causa generationis aquosi sanguinis, & tandem hydropisis, ut infra de hydrope. apostema, quod est in gibbo, peius est, quam quod in symmo. apostema durum hepatis, nisi uelociter medicetur; pessimum est; quoniam infra diem. xiiij. causat hydropisim. & certè omne apostema eius, nisi succurratur; in hydropem terminatur.

C V R A. can. & quoniã omne apostema hepatis, quodcunque fuerit, aut ex quacunque causa ducatur ad apostema calidum, aut frigidum, uel uentosum; hinc ponam primò curationem apostematis calidi, secundò frididi, tertio uentosi.

Et, antequam te intromittas in cura eius siue sit calidum aut frigidum; primò considera, nunquid sit curabile, aut nò. quòd, si fuerit incurabile, ne nomen mali medici subeas; eius curam omnino postponas, aut ita prudenter agas cum amicis infirmi, & alijs ciuibus, quòd sciant te sic intromittere ob infirmi consolationem, & in angulis ciuitatis prædica eius curæ impossibilitatem. quòd ex signis hoc significantibus est perduratio longa durtiei, & lapideitatis ipsius. Serap. unde Auicen. de cura apostematum durorum. non euadit aliquis ex apostemate duro quiescente confirmato. & illi, qui sanantur, sunt, qui curantur in initio sui. & alibi, quando apostema sit cancer; minoratur spes in eo. & Gale. ad Glauconem, dum apostemata in hepate inueterascunt; nunquam curari poterunt, neque ego curauit, neque alios uidi facere; omnis hmõi patiens futurus est hydropicus. esto itaq; circa hæc sollicitus. nam in cura apostematis eius maior est adhibenda diligentia, quam in aliqua eius ægritudine: primò quia in apostemate sunt omnia genera morborum, & sic periculosior omni alia eius ægritudine simplici. secundò propter multa accidentia periculosa; ut sunt febris continua, dolor, & hmõi, ut supra, tertio quia eius operatio sanguifica est necessaria toti corpori, quæ magis ex apostemate læditur, quam ex aliqua alia ægritudine eius. quartò; quia membrum notabile egregium uirtutis nutritiæ principium secundum medicum. quare uirtus ex ipso apostemate magis læditur.

Postquam autem uisum est, quod apostema est curabile; attende hos canones generales.

Primò, quod apostema hepatis habet quatuor tempora, quæ admodum apostema aliorum membrorum, in quibus oportet medicum diuersa administrare: nam quæ in principio competunt, non competunt in declinatione, & ecòtrã, ita de alijs pariformiter dicendum.

Secundò, quod, & licet in principio apostematum, & saltem calidorum competant repercussiuua ex canone generalis; tamen repercussiuua exhibita in principio apostematis hepatis debet esse aliter associata, quam repercussiuua in alijs apostematibus administrata: debent etenim cum subtiliatiuis, & aperitiuis, & resolutiuis commisceri. unde Aui. de cura calidi apostematis hepatis inquit. ò quam uelociter respondet durities huic membro, & propter hoc oportet, ut sint permixta cū resolutiuis, & infra. quapropter oportet; ut incipias à regimine resolutionis materiæ in hac ægritudine plus, quam sit uia. & inceptio etiã alijs apostematibus timèdo lapiditatem, & durtiem. sed hunc canonem corrige ex notatis de cura cholericis.

Tertio, quòd superfluè styptica non debent administrari. unde Auicen. & epithematum quidem frigidorum administratio superflua quandoque perducit ad durtiem. autem hepati magis styptica competant, quam stomacho dicitur in dubijs.

Quartò resolutiua pura non debent administrari; sed debent cum eis styptica uirtutem, & membrum confortatiua commisceri; ne incidamus in errorem talis medici, qui cū resolutiuis sic processit in apostemate hepatis nephys. quòd eū ad mortem perduxit: ut Gal. xiiij. therapeu. xii. ca. & nota de resolutiuis; quæ non debent esse fortia, neq; mordicatiua; ne addant in apostema. vñ Aui. quoniam administrans

A resolutionem non administres eã ex genere eorum, unde mordicant, & commouent apostema.

Quintò debes attendere latus apostematis; quoniam, si fuerit in gibbo; oportet procedere cum aperitiuis, & urinam prouocantibus, & abstinere à solutiuis uentris, econuerso. si fuerit in concauitate. unde Auicen. euacua. ergo ex apostemate; quod est in concauitate ex latere solutionis uentris, & illud, quod est in gibbositate ex latere prouocationis.

Sextò, quod in apostemate hepatis sollicitè eger ad beneficium uentris, & non superfluè. unde Aui. & caue, ne dimittas naturam remanere strictam: in hoc. n. est nocumentum magnū, & non dimittas eam esse solutã superfluè; ne cadat uirtus; imo tibi inest, ut solus constrictã cum æqualitate, & constringas solutam cum æqualitate.

Septimò, quòd, ut supra dictum est in principio capituli, hepar est membrum ualdè passibile inter cætera, & sicut uelociter conuertitur in lapideitatem; ita nelociter recipit resolutionem.

B Octauò, quod aqua hordei non competit in apostemate hepatis propter eius dulcedinem; quoniam oppilat; & consimiliter neq; mellicratum; sed bene aqua simplex cocta, sed de his dubio, & pulchre.

Nonò, quòd mordicatiua, & styptica sunt magis apta nocere concauitati, quam gibbositati, & causa; quoniam occurrunt concauitati, & sunt in principio fortia, sed, antequam ueniant ad gibbositatem; refranguntur, & de eorū uirtute remittitur, & non sunt ita apta lædere. ad quod etiã facit; quoniam obuiet in gibbositate exterius orificiis sinus extremi eius.

I N C V R A itaq; calidi sanguinei hi obseruentur can.

C Primus, cum ægotanti occurris; immediatè fac phlebotomiam; & hoc in principio ex basilica, si potes: si non ex nigra; si non, ex cephalica. Aui. licet cuidam placuerit de sa phena eiusdem lateris, de quo in dubijs. & extrahe sanguinis quantitatem magnam; & hoc, nisi fuerit indicatio fortis ad contrarium sumpta, aut ab ætate, aut tenore uirtutis, aut ex aliqua tali causa: nam illis consentientibus non dubites, quòd, si tantam, ut optas, in unica uice extrahere poteris, non eam partire debes. unde Auicè. phlebotoma ergo in primis, & non hæsites. in hoc casu non est prohibitio fortis, & extrahe sanguinem abundantem. unde Alexander. Qui negligunt facere phlebotomiam in passione hepatis, cuius sanguis abundat; magnum inducunt periculum; necesse est enim putrescete materia, aut uulnus faciat, aut in sclerosim insanabilem conuertatur. & in hoc casu laudauerunt multi phlebotomiam usque ad syncopim iuxta illud Senis tertio Aphor. primæ particulæ. & ubi oportet usque ad defectionem ducere. super quo uerbo Galen. in commẽto inquit. In dolore ergo maximo nulla medicina est hac defectione perfectior. sis tamen attentus, quod materia existente in fluxu debet fieri in parte opposita: si uerò non; ex eadem. & nota, quòd phlebotomia in apostemate hepatis pluries, & magis competit, quam in alio apostemate, & specialiter quando fuerit ex sanguine: nam, cum materia indicet de sui euacuatione, quæ nò nisi phlebotomia aptè compleri potest; hinc, cum etiam non uideatur uirtutem posse sustinere tantam euacuationem in una uice; necessariò oportebit replicare. quod, si phlebotomia fieri non possit; quia ætas aut aliquod aliud impedimentū obstaret; fac ei proportionabile, ut quia prouoca hæmorrhoidas, de quarū prouocatione habet infra suo loco, aut fluxum sanguinis nariū, de quo supra quinto cap. aut aliquod tale; ut uentosas cum scarificatione sub hypochondriis. hic autem canon sic positus est in primis; & si ordinatio diætæ deberet eum præcedere, ut comprehendatur eius maxima necessitas; ne contingat medicum in hoc fore negligentem.

Aliud est ordinatio diætæ, quæ debet esse declinans ad frigidum, & humidum; tamen non, si est ex glutinosis, uiscosis, oppilatiuis; ut sunt dulcia, præcipuè à quibus abstinere debent. unde Aui. Et oportet, ut deuitet dulcia, in quantum potest, pastillicia, & huiusmodi. quid sit de ptisana dicendū, habetur in dubijs de aqua hordei. unde Serap. hepar indiget cibis, & potibus, & medicinis aperitiuis non uiscosis;

sed subtilibus: non mordicatiuis; quia mordicatiua stimulat membrum apostematum, neque dulcia; quia oppilant, neque stypticis, & ponticis: similiter; ut aqua granatorum. quæ autem sint in ægritudine sanguinea cõuenientia, habes in. iij. tract. & tu ibi.

Facta autem phlebotomia, ordinataq; diæta tunc procede ad applicationem repercussiuorum, quæ nõ debet esse spoliata à stypticis aromaticis propter nobilitatem membri, & ab aperitiuis, subtiliatiuis, resolutiuis, ut hic ante in canõ. ij. quæ autem sunt frigida repercussiuua, styptica, & aromatica, habes supra de cura mala complexionis hepatis cum materia: & tu ibi. quæ autem sint aperitiua, subtiliatiua. &c. cõuenientia, habes de cura malæ complexionis frigidi hepatis, & de debilitate: & tu ibi. medicamentum ad hoc est. R. sandal. rub. 3. ij. succi semperuiuæ, succi solatri. ana. 3. iij. aquæ ros. 3. iij. spicæ, squinanti. ana. 3. i. cyperi. 3. 5. aceti parum. misce, & intingatur petia duplicata, & sic super hepar tempore calido frigida applicetur. tempore uerò frigido tepida reiteretur frequenter mane, & sero ante cibum, & meridie. tu tamen can. ante hos menti habe, item. & oleorũ ros. de spica, uiolati. ana. 3. ij. sandali rub. 3. ii. aceti. 3. i. fac, ut dictum est. ad intra autem applica, ut infra de cura cholerici. transacto autem principio, quia in augmento misceatur hæc dicta, & consimilia, & uigorentur resolutiua, & styptica, & frigida repercussiuua debilitentur. & tu compone ex habitis in allegatis locis. in statu uerò æquetur ita tamẽ q̃ resolutiua saltem aliquantulum uincat propter applicationem membri, q̃ etiam addatur; qm̃ in declinatione resolutiua debent omnino, & potenter uincere; quæ tamen nõ expolientur à stypticis cõfortantibus; ne incidamus in errorem à tali medicina, de quo supra.

Et nota, q̃ in statu cõpetit phlebotomia iterum de basilica dextra, de qua quandoq; euacuatur materia ipsa tota, q̃, si non euacuatur; tunc cum respicientibus sanguinem, ut supra. iij. tract. hoc tamen totum scriptum est de quatuor temporibus ipsius apostematis; ut processus sit magis continuato sermone. tamẽ, antequã sic ad hæc tempora deueniatur, cadit tempus magnum in quo quidem oportet medicũ uti digestiuis, alteratiuis, & euacuatuiuis; ut uerbi gratia, in casu detur oxyzacchara, aut syru. acetosus simplex, aut uinum granatorum cum aqua endiuia, nenupharis, solatri, semperuiuæ, acetosæ, & hmõi, quæ cõtinentur in tra. iij. de digestiuis sanguinis, & alteratiuis, & tu ibi. euacuatiua etiã habentur ibi; ut sunt thamarindi, rhabarbarũ, cassia, pruna, & quæ ex his fiunt; ut diaprunis. & stude iuxta canonem in soluendo uentrem cum modis, ut dictum est in can. ipso de his. resoluentia autem materiã apostematis si nõ ueniret ad sanie administrata intus, & extra, & quæ sint talia habuisti allegatis locis. quòd, si deueniret ad sanie, quid agendum dicet: dum expediero cholericum, phlegmaticum, & melancholicum. & de sanguine actum est.

C V R A cholerici. consimiliter, cum occurreris; fac phlebotomiam minore multo, quã in sanguineo: & hæc phlebotomia deuitet canonem generalẽ. Caue ne ægrum. iij. primi de phlebotomia. propterea quia rarissimũ est, quòd cholera illa non sit sanguini admixta propter naturã membri ipsius, & expedit primo canon. ut supra.

Ordinetur diæta, unde debet declinare ad frigidũ, & humidũ, & magis, quã in eo, q̃ est à sanguine. itẽ debet uitari inflammabilia, & oua precipue, nisi in casu magnæ debilitatis; quo nõ posset æger ex alio restaurari; sed sint alterata. q̃ aut hoc in casu conueniant, require supra trac. iij. item competunt frigida, & styptica in principio; ut uinum granatorum, berberis, agreste, & hmõi, quæ cum carne comedi debent. item sunt & potu conuenientes, unde aqua endiuia cum uino granatorum conueniret.

Tertius est administratio repercussiuorum in principio & hoc ad extra, & ad intra.

Et nota, q̃, si apostema fuerit in gibbo; diuretica frigida etiã nota sunt cõuenientia, & epithemata, & cõsimiliter emplastra. si uerò in concauo; solutiua, lenitiua frigida, cuiusmodi est aqua fructuum, thamarindi, pruna, cassia, & hmõi cum quibus etiam dari potest rhabarbarum, saltẽ eius infusionem, succus ros. & hmõi: talia enim solutiua non debent

E esse multũ fortia; ne agitẽt materiã, ex cuius agitatione posset sequi timor perditionis ægri. conueniunt tñ aperitiua, & frigida; si apostema est in concauo; sed non ita directẽ. ex quibus habes duos canõ. qui sunt digestio, & euacuatio. & de his digestiuis, & solutiuis habes. iij. trac. & tu ibi. digestiones autem ista, & euacuationes debent iterari, & frequentari, & phlebotomia minorari; in apostemate uerò econtra, supple sanguineo. canon, quòd statim à principio in apostemate cholerico, cum sit quid ualde acutũ; debemus euacuare per uentrem, aut per urinam s̃m locũ apostematis iuxta illud Senis. x. aph. iij. sectio. Medicari in ualde acutis, si materia turget eadem die; tardare. n. in talibus, malum est. & debet fieri euacuatio cum medicina satis alti gradus, & altioris, quã in sanguineo. itẽ qui coniungũt eis, debet esse altioris frigiditatis, quã in sanguineo. an phlebotomia precedere debeat pharmaciã, alibi dicitur. sed credo, quòd phlebotomia debet præcedere. can. qd̃ repercussio in hoc quæ fit in princ. debet esse cũ magis frigidis, quã in sanguineo. ppter quòd nota, qd̃ principiu est duplex, principians

F & principiatum, siue perfectum, in primo competunt pura frigida. unde Aui. docet infrigidare repercussiuua cũ niue, in secundo competunt mixta iuxta can. ij. supra, qui corruptionem cepit ab hoc. ita in summa in causa calida frigida sint plura calidis. in frigido uerò econtra; immò ut infra. ca non, quòd incessanter solent in primo principio frigida administrari, donec æger frigiditatem sentiat, & non dubites nam hic non est timor de lapideitate materiæ propter subtilitatem; sed benẽ est dubitandum de inflammatione magis: & idẽ audacter Aui. docebat cum niue infrigidare. ca nõ, q̃ fiat proportionabiliter in aliis temporibus, ut dictũ est de temporibus in de sanguineo. item nota, qd̃ clysteria sunt conuenientissima in his duobus casibus; sed debet esse leuia, & lenitiua, ne fiat agitatio fortis i materia, saluo, qd̃, si esset in fine, & aliquid duritie remanserit, consentiente uirtute competunt fortia: & tu considera.

C V R A frigidi phlegmatici, oportet attendere intẽtiones consimiles his, quæ de cura cholerici dicta sunt; quia scilicet proportionabiliter suo modo: nam in principio oportet facere phlebotomiam diuersuam, dico diuersuã, quoniam ratione materiæ non competit euacuatiua, sed benẽ ratione fluxus eius: nam omne apostema, ubicunque fit, semper fit ex cursu materiæ per uenas ad locum apostematum: phlebotomia nanq; omnem materiam in uenis contentam, & per uenas currentem æqualiter minuit, & proportionabiliter, ut Galenus secundo regiminis acutorũ super illo uerbo. Si dolor per calefactoria alleuiatus non fuit, & ad furculam ascendit; phlebotomia nanq; non sic uerenda est, ut pharmacia, ut Gal. in eodem. & si adducitur in cõtrarium canon quarta primi Caue ne ægrum, responde de euacuatiua materiæ.

Ordineturq; diæta declinans ad calidum, & sic. & moderatẽ, & sit ex rebus subtiliatiuis, non oppilatiuis, & hmõi, nam diæta hæc est proportionabilis diætẽ, quæ est conueniens in oppilatione hepatis, de qua supra.

T E R T I U S est administratio repercussiuorum: circa quem canonẽ nota, quòd in principio principiante, de quo in præcedentibus, quia scilicet nondum comprehenditur, neq; creditur, qd̃ aliquid de materia fluxerit ad locũ debemus uti repercussiuis frigidis mixtis cum aliquibus calidis ut supra in canone, & hoc, ut membrum iuet, & confortetur, ne recipiat materiam, quæ credit ad eũ locũ posse puenire. si autem iam tale transiit principiu, & aliquid de materia fluxerit, tunc iuxta doctrinã Auic. non competunt frigida repercussiuua, sed calida stypticis mixta, subtiliatiuis, aperitiuis, absterfuis, de quibus dabitur exemplum. & hic canon declaratur ex tribus, ex natura materiæ peccantis, ex natura membri ad alia quædam membra comparati, tertio ex natura ipsius loci. ex parte materiæ, quoniam cũ sit frigida phlegmatica non est apta repelli propter uiscositatẽ & adhærentiam suam: nam & frigidis magis cõstringetur, & adhæretur membro. ex parte membri, quoniam materia ab eo non sic p expressionẽ eius est apta exprimi, sicut cerebrum, & caro, quæ sunt membra mollia. ex parte loci, uel situs: nam, si consideramus hepar positum sub

membro

membro carnoso; cerebrum autem inter ossa recluditur. unde, quia hepar non habet tantum defensaculum, proueniunt citius frigida cum sua uirtute ad hepar, quam ad cerebrum, quod ab osse multum defenditur. propter quod concludendum, ut prius, quod in principio competunt subtiliatiua. unde Auic. & oportet, ut sit uirtus in eo styptica confortans, & aromatica; uerbi gratia, sicut esset spica, costus, nux muscata, calamentum, calamus aromaticus, semina calida, polium, siseleos & huiusmodi. item absinthium. item. **R.** absinthii puluerizati, cyperi, gallarum cupressi, capparorum, squinanti, mastice, myrrhæ. ana. cum farina seminis lini fac emplastrum addito modico aceti, & uino in quantum conuenit, uel fac pulueres bullire in aqua prius, quasi usque ad spissitudinem, & cum illa adiecto uino fac emplastrum nam in istis oportet te moderari ex feb. & aliis iuuatibus. item aliqui succum absinthii in eo lanam succidam infusam, & tepesactam hepatis pro repercussiuo applicant. sed nota, quod repercussiuum non debent continuari, quia timetur de lapideitate materię repentina propter ipsius materię habilitatem: consimiliter intelligendum est de melancholico. ca non, quod oportet multum sollicitare in curando subito tale apostema; quoniam faciliter confirmatur. qui canon etiam satis intellectus est supra.

Facta autem repercussione sollicitetur euacuatio frequens nunc cum pharmaco appropriato lenito & leui, nunc cum clysteribus etiam non multum fortibus, nunc cum suppositoriis, nunc cum diureticis, & maxime quando materia fit in gibbositate. ite sollicitare ad digestionem materię, & e converso ad paulatinam, & frequentatam euacuationem semper cum lenitiuis, mollificatiuis, ut est cassia, manna, tamarindi, rhabarbarum his procedaturque; deinde cum resolutiuis plus, & minus secundum temporis exigentiam; ut plus in declinatione, & minus in augmento; & eo modo in statu, & habes supra, quæ sunt illa. & recipe gratiora tibi.

Cura in frigido melancholico procedatur, ut de phlegmatico dictum est quantum est ex parte phlebotomiæ. sed minor competit diuersio, quæ non placuit Gordonio, ut fieret ex latere opposito dicēs, quod fiat ex basilica eiusdem lateris, & causā; quoniam ibi est sufficiens oppositio, quæ est sursum, & deorsum. quod, si fieret ex parte opposita; tunc esset duplex oppositio iam dicta, & alia, quæ est de sinistro ad dextrum, phlebotomando non debemus pertrāsire duas diametros, ut Auic. quarta primi de phlebotomia, quod deinde a repugnante exponi posset, quod intellexit de euacuatua: & hic canon Gordonii respicit ea, quæ supra dicta sunt de phlebotomia in calido.

De repercussione autem dicatur, ut dictum est in de phlegmatico, si cum hoc addantur mollificatiua.

Secundo, quod sollicitetur purgatio humorum grossorum peccantium, & cum quibus fiat habetur quarto tractatu, & sit purgatio frequentata, & leuis præcedentibus etiam digestiuis appropriatis, de quibus allegato loco. & non oportet, ut sis audax ad soluendum uentrem cum rebus uehementis caliditatis, & faciat læsionem, etiam addat in nocumento Auic. & laudatur in hoc casu maxime terbentina; quando est in gibbo.

Tertio oportet præsertim attendere de oppilationi hepatis; nam si non fieret de oppilatio, materia cibalis non haberet transitum ad alia membra: & sic toleretur maximum iuuamentum.

Quarto, quia aperitiua, & resolutiua non possent penetrare in materiam durā. ideo oportet immediatè succurrere ei cum mollificatiuis. item quia, si non fieret mollificatio; resolveretur subtile, & durum in petram conuerteretur.

Quinto non expolientur talia a stypticis confortatibus hepar, ut supra; sed moderatè, & mollificatiua sunt ficus pingues, mucillagines, pinguedines, & huiusmodi, de quibus infra. item aperitiua, & oppilatiua, & huiusmodi habuisti supra de oppilatione hepatis, fiuntque in suis temporibus proportionabiliter, ut dictum est de temporibus aliorum. scito tamen, quod iacere super latus dextrū est ex eis, quæ ualde conferunt ad resolutionem eius. Auicem. quod intellige etiam de resolutione calidorum. sed tu benè considera.

A Nota, quod hepar frequentius apostematur de sanguine, quantum est ex abundantia eius: uelocius ex cholera, quantum est ex eius penetratione: & ex phlegmate plus, quantum est ex eius adhærentia, licet uideatur Rasi, quod non fiat in hepate apostema phlegmaticum. nec Serapion quarto tractatu explicatam ponit curam de eo fortasse comprehendens ea sub cura apostematis duris; sed de his considera. & de melancholia plus quantum est ex eius grossitie. unde in summa frequentius ex sanguine; secundo ex cholera tertio ex phlegmate, quarto ex melancholia. & quoniam eadem intentiones habendæ sunt in apostemate iam indurato, quæ habentur in melancholico; hinc simul ponā antidota ualētia in utroque casu, resolutiua, scilicet aperitiua, mollificatiua, siue lenitiua, & huiusmodi. si prius tamen dixerō quod in apostematibus calidis securè administra succos herbarū iam dictarū, de quibus tandem aliquid in fine: & hæc in principio, cum repercutere intendis. si uero apostema ipsum ad statum peruenerit, qualecunque fuerit; non resoluet ad quā resolutionem debet medicus omnino intendere.

B **C** V R A. si ad collectionē iam deuenit: quod comprehenditur ex eius prolongatione usque in diē quadragesimam, uel circa; quia citius, aut tardius secundum materię dispositionem in qualitate, & quantitate cum perseverantia se. & doloris, qui dolor in principio est remissus postea in augmento intenditur cum aliis accidentibus feb. scilicet & pulsatione, & huiusmodi: nunc stude ad has complendas intentiones, quæ sunt quatuor. scilicet maturatio siue suppuratio eius eruptio, erupti mundificatio, incarnatio, siue consolidatio.

Et ad euidentiā primi propter iuuenes est sciendum, quod suppuratio idē importat, quod materiei sanatio, quandoque importat puram emanationem, nam ergo prima intentio, ut maturetur apostema, & procuretur eius sanie euacuatio. quæ uerba intellexit princeps in proprio cap. cum ergo percipit apostema iam collectum, & induratum, quod tactu comprehenditur; tunc iuxta primam intentionē procede cum maturatiuis intus, & extrā applicatis, quæ sunt mollificatiua; cuiusmodi sunt medullæ, adipēs, grana pini, semen lini, fœnugræcum, althæa, passulæ pingues, ficus, gūmi albotin, apozema ex costo, eupatorio, amygdalæ dulces & huiusmodi, quæ non debent absolui à rebus hepar confortantibus, ut supra in canonibus. & est iste canon etiam Gale. primo prognosticorum in commento illius uerbi.

Quod si transeunt idem uigesimum. dicit enim, quod omne apostema, postquā non interficit subito, aut non resoluitur totaliter, aut resoluitur subtile, & grossum etiā manet, aut conuertitur in sanie uincente calore naturali immutante, aut conuertitur in uenenum uincente calore accidentali in conuersione. sed complendo hunc canonē tres alios notato, qui sunt. primus, ut primò procedas cum aperitiuis subtiliatiuis, secundum quod materia exigit; quia aliter in calido, aliter in frigido; ut uirtus mollificatiui possit penetrare. secundus, quod ut præmittas subtiliatiua calefacientia incidentia humorem grossum, etiam uiscosum, & frigidū, & est eius materia. tertius, ut leniatur uenter & lenis teneatur; ut ex hoc habilis egrediatur, & resoluatur humor quare materia minoretur, & natura reddat fortior. ite fiat lenitio cum cassia, manna, aqua fructuum, & huiusmodi, & non fiat transitus ad fortia, ut supra. item fiat cum clysteribus lenitiuis notis, & non fortibus, & est hic canō magis proprius, quando materia est in concauo: tamen propter causam assignatam; quia minorando materiam est etiā practicandus materia existente in gibbo, & est. vii. item medicinæ ualentes ante maturationem, quæ bibuntur in hoc casu, sunt lac asinum cum zuccharo ru. & aqua radicum cum passulis, & ficibus, capillis ueneris, & decoctio dactylorū cum fœnugræco, & decoctio polii in ieiunio, & syru. de hysopo, & huiusmodi, ex quibus tuo modo compone. sed oportet, ut attendas; quoniam aliter operandum est in calido, aliter in frigido. & do exemplum in calido. **R.** farinæ hordei. \mathfrak{z} . i. seminis lini, fœnugræci. ana. \mathfrak{z} . \mathfrak{v} . cyperi, & squinanti. ana. \mathfrak{z} . ii. amoniaci, \mathfrak{z} . iii. terbentinæ. \mathfrak{z} . i. maluauisci costi, & à ligno mudati, & pistati. \mathfrak{z} . iii. oleorum mastice, ro. ana. \mathfrak{z} . i. fac emplastrum, & est Placētini. Ad idē farina hordei decocta in oleo uiolato, & butyro recenti. item mica panis

panis trita cum oleo uiolato, & uitellis ouorū in butyro re-
centi. in frigido. R. bdellij, rasina pini, oppopanaci, amonia
ci, ana. ʒ. ʒ. cyperi, acori, cappari, squinanti. ana. ʒ. ʒ. farina
seminis lini, & foenugraeci. ana. ʒ. iij. maluaufci preparati,
ut supra lib. i. olei de spica. ʒ. iij. terbentinae lib. ʒ. dissoluan-
tur gumae in uino, & cum dissolutae fuerint; addas terbenti-
nam, & ponantur omnia in mortario, & incorporentur cū
pistello. ad idem ualeat emplastrum de meliloto Mes. ij. di-
stin. item diaquilon eiusdem, & ex similibus compone. sed
nota, quod similia emplastra non debent applicari, nisi cum
apostemata ueniunt ad statum, & non speratur eorum reso-
lutio: sed existimatur eius durities futura, & collectio, &
conuersio suae materiei in saniem. quod, si non crederetur
ipsam debere sanari; sed sic duram remanere, & fortasse ad
cancrum uenire; utere mollificatiuis prius, & longo tem-
pore, deinde resolutiuis, ut infra. item scito, quod aposte-
mata hepatis raro ueniunt ad saniem ita, q̄ mundificent cū
salute infirmisimo secundum plurimum, & quasi semper ta-
les moriuntur; eō q̄ natura in tam nobili membro propter
necessitatem in suis operationibus ad totum saniem ex ul-
cere longo tempore nō potest tolerare, & cum talis dispo-
sitio, neq; per naturam, neque beneficio medicinali breui
tempore curari, & remoueri possit, sequitur ex necessita-
te mors. & tu considera. sed, si ad saniem deuenit, q̄ com-
prehendes ex remissione feb. & doloris. iuxta illud Senis.
ij. aph. Cum pus conficitur, & ex apparentia aliquali saniei
egressae per uomitum, aut urinam, aut secessum & per rigo-
rem superuenientem; tunc conare ad auxiliandum naturae
ad eius expulsionem per regionem conuenientem, ut, q̄ si
fuerit in gibbo, per urinam, in concavo per secessum. &c. cō-
plebis secundam intentionem.

Erumpentia autem saniosum apostema, & appropria-
ta sunt illa, in quibus est subtiliatio cum confortatione; ut
scabiosa, & succus eius, absinthium, crocus, spica, nastur-
cium, radix peoniae, radix rubrae, succus eupatorii, radix
centaureae, oleum de neride, oleum de lilio, item emplastrū
ex farina hordei, baurac, & simo columbino, calamento,
uel albotin picem, & similibus. dormire super hepar, de-
ambulare, ut possibile est.

Cumq; fuerit eruptum, & sanies apparuerit manifesta,
tunc oportet, ut insistas cum mundificatiuis. in calido cum
aqua mellis facta s̄m artem in qua facta fuerit emulsio semi-
num frigidorū maiorum, & maxime si fuerit in gibbo. &
hic nota, q̄ diuretica nō debent fortia administrari, ne se-
quatur excoarctatio in uia urinae ex ipsis simul cum sanie cor-
rodente. unde des mundificatiua per regionem, ad quam
declinat sanies, & ipsam in acuitate remitte; ne uias laedat.
item aqua hordei, item ualeat ptisana hordei comesta, item
semen atriplicis, lactuca cum zuccharo datum in aqua hor-
dei. quod, si fuerit in concavo; da diaprunis, calsiam, rhabar-
barum, mannam cum huiusmodi conducentibus ea ad he-
par ex frigidis hepaticis; ut est endiuiā, & huiusmodi, de
quibus supra. in frigido uerō consimiliter cum appropria-
tis calidis; ut est aqua mellis cum foeniculo, cum zuccharo
rub. & alijs absteruis calidis, de quibus quarto tractatu.
quod, si fuerit in concavo; da agaricum, senā, & huiusmodi,
electarium indum.

Facta autem mundificatione; quod comprehendes ex
remissione accidentium, & quia non amplius sanies appa-
ret; tunc procede ad consolidandum, & incarnandum; &
sic complebis quartam, & ultimam intentionem. consolida-
tium ad extra. Reci. spice. drach. iij. aloes. ʒ. iij. mastice. ʒ. i.
puluerizentur, & cum aqua pluuiali, aut fontis incorpore-
tur, & applica calidum. ad intra recipe sanguinis draconis,
thuris. ana. drach. ʒ. seminis endiuiā, apij, mastice. ana. ʒ. i.
sumatur cum aqua mellis calida in matutinis, & cibetur
cum stypticis, & si alia incarnatiua plus placent; da cum ap-
propriatis hepatis, & considera locum. scito enim, quod me-
dicinae aperitiuae primō ueniunt ad concavum, deinde ad
gibbum uadunt. & ideō in concavo, quando fit necessaria
consolidatio etiam ualent, unde da cum eis conglutinatiua
ut habeant causam remanendi ad conglutinandum; ut est
dragagantum, amilum, & huiusmodi cum eis, & consimili-
ter ad extra applica, ut placet; de quibus quarto tractatu.

E item, si sanies finaliter perueniret ad spatium uentris; tunc
fiat incisio apud inguina, & discooperiatur lacertus, ideō,
ut appareat syphac interius nominatum mesenterion; dein
de fiat in eo foramen, & ponatur in eo cannella, per quam
currat pus paulatim, deinde cum emplastris consolidabis.
sed curam hanc magis chirurgicis reliqui. sed nota, quod
statim, & sollicitē attendendum est ad apertionem aposte-
matis; ut subito euacuetur sanies; nam, si continetur; statim
corrodit ad intra, & membra laedit nobilia inde sequitur
mors; ut fortasse contingit in Zizoleto. electarium ad sanie
inducendum. R. farinae orobi rubei, dragaganti infusi in sa-
pa. ana. ʒ. i. dactylorum mundatorum, & nouorum, si haberi
possunt. ʒ. iij. croci. ʒ. ʒ. mellis quod sufficit. item utatur ca-
taplasmate ex semine lini, foenugraeci. nitro, & sale, stercore
columbino, prius tamen decoctis radicibus althaeae, centa-
ureae, & absinthio, & semper sis memor confortare ipsum. &
sicut dictum est, si haec remedia non prosunt; deueniendum
est ad opus chirurgicum. item scito, quod omne aperiti-
uum, quod est ponticum, siue stypticum cum aliquali ama-
ritudine, iuuat ad duritiem hepatis, splenis, & stomachi; si-
ue sit decoctum in aqua siue uino; ut tarascon, absinthium,
spica, & huiusmodi. unde sequitur, quod spicae puluis bibi-
tus cum urina caprae hepatis materiam educit. itē & a pro-
prietate hepar lupi siccum cum uino, item dialacca, theria-
ca, philonium, & huiusmodi. item fomentetur hepar indu-
ratum cū lana succida infusa in oleo irino, in quo decocta
fuerit centaurea, & radix aphodillorum. item ad idem. R.
caricarum infusarum in lixiuio, & aceto, centaureae pulueri-
zatae, & cribrate, absinthij, nitri, salis, sinapis, cere, adipis an-
serini, gallinacei, dissoluenda sint duplum ad terenda. item
medulla cerui cum ammoniaco, bdellio, & dentur conti-
nuē potiones appropriatē, quia diureticae, aut solutiuae, si-
ue lenitiuae. & breuiter in summa recollige, quod in prin-
cipio apostematum hepatis maxime calidorum utare re-
percutiuis etiam fortibus usq; ad succos infrigidatione re-
plicando saepe cum succo semperuiui, solatri, & huiusmodi.
succus endiuiā est appropriatus ualde, item succus scario-
lae, & sic etiam per os datur repercutiua frigida. in augmē-
to uerō utendum est resolutiuis mixtis, ut supra. in statu au-
tem repercutiuis cum resolutiuis in parua quantitate, &
sint aequalia. quod, si comprehenditur ipsum debere resolu-
prosequere cum resolutiuis etiam; si non; non, sed quod ad
duritiem, & collectionem deuenitur; tunc in duritie ute-
re mollificatiuis prius, deinde resolutiuis, si ad collectionē
& ad saniem; tunc utere maturatiuis sanariuis, & alij ex in-
tentionibus quatuor ex iam dictis. in frigido itaque suo
modo procede; sed in principio repercutiua in frigido
debent esse mixta cum resolutiuis ut supra. in augmento
autem resolutiua, non tamen pura; & consimiliter in statu
si deueniunt ad duritiem; mollifica, deinde resolu. si ad col-
lectionem saniosam sit uenturum; matura, ut dictum est. sed
postremo nota, quod phlebotomia, ut supra, debet replica-
ri in calido etiam in statu, & similiter, si, ut supra, in frigi-
do; sed multo magis in calido, & specialiter in sanguineo.
item & pro cura completa decurre ad ea, quae de apostema-
te stomachi dicta sunt.

F **G** **H** **C** **V** **R** **A** Aliquando autem accidit, quod apostemantur
lacerti sub diaphragmate in longum, & transuersum extēsi
& extimatur, q̄ sit apostema, & non est; unde decipit me-
dicus, & tunc procedendum est praecise, sicut in apostemate
hepatis; sed magis in hoc casu utendum est localibus, qm̄
multum plures prosunt: distinguenda tamen signa habentur
quonia in exteriori nō est debilitata uirtus, ut in interiori
nec pulsus tanta uarietas, nec urinae, nec foecum tanta per-
mutatio, & forma apostematis apparet aliquādo longa ali-
quando transuersalis. in hepatico uerō semicirculariter,
sed de signis amplius.

C **V** **R** **A**. Accidit etiam apostema in meseraicis: & illud
curatur cum medicinis, quibus curantur apostemata in cō-
cauitate hepatis. uerū oportet in apostemate hepatis
cautius agere in applicatione stypticorū, & resoluentium,
& repercutiuorum propter particulam patiētē; nā fortio-
ra applicari possunt, & debent in apostemate meseraicarū,
quā in apostemate hepatis. unde Aui. audacia ad repercu-
tiendum

tiendum materiam in primis, & ad resoluendum eam in me-
seraicis est fortior, & non timetur ex stypticis; & resolutio
quidem timetur ex apostemate hepatis. exemplum ad resol-
uendum hepatis apostema, & meseraicarum, & lacertorū .
℞. storacis, ceræ. ana. 3. i. olei mastici, ro. ana. 3. 5. uini. 3.
xxij. liquefiat cera, & omnia misce. aliud resolutiuum, & cō-
fortatiuum. ℞. croci. 3. ij. bdellij, 3. i. sordis urceoli. 3. 5. amo-
niaci, spicæ romanæ, carpobalsami. ana. 3. i. olei liliorū quā-
tum sufficit, & misce. aliud & præcipuè, cum apostema duri-
tiei est proximū; ualeat etiam in doloribus splenis, & renū .
℞. squillæ assatæ, lilij cęlestis, assari, & dauci, seminis apij,
anisi, spicæ, casisæ, castorei, calamenti montani, & fluuiialis;
cimini, acori, pirethri, pipis longi, nucis muscatæ, amomi,
apij, euphorbij, & seminis althææ, & stecados, polij, siseleos
seminis rutæ, seminis fœniculi, corticū radicis capparis,
aristolochiæ ro. cinnamomi electi, zinziberis, baccarū lau-
ri, seminis iusquiami albi, costi, ameos, seminis carui oīum
partem. i. cōficiant cū melle despumato. & scito, q̄ tale em-
plastrum non est applicandū, nisi postquā fuerint applicata
sufficiēter emplastra mollificatiua, q̄ ex his, & paucioribus
conficere potes, ut libet.

CURA. Quid autem agendum sit in eo, q̄ est ex uento
fate, pate t intelligenti; nam localia prius conferunt reso-
lutiua, & confortatiua, ut supra, & fortasse oportebit uti
euacuariis, digestiuis, & q̄nq; phlebotomia, permaximè,
ubi dolor fuerit intensus ualdè ad prohibendū fluxū humo-
rum ex dolore ad locum. consimiliter, si fuerit ex chilo cor-
rupto, & retento, conforta stomachū, hepar maximè uigo-
rando expulsuam eius; nam breuibus clausi curā horum; cū
iam ex dictis dependeat; & tu considera.

CURA. Accidit autem, ut apostema in hepate ex casu,
uel percussione. accidit & quandoq; etiā remotio alicuius
pennule eius a suo situ. accidit & ab eo sanguinis emanatio
quandoque in eo sanguinis aggregatio, & retentio equidē
ex casu, quādoq; contusio sola: in quibus casibus oportet ei-
dem succurrere. in primo itaque casu, quando apostema in
hepate contingit ex casu, uel percussione, siue times futu-
rum ex casu; fac phlebotomiam ex eodem latere, ut placuit
Gordonio; sed credo tutius esse ex opposito, & extrahatur
sanguinis quantitas condecens; ut uirtus, & ætas, & cætera
consentiūt, ut dictum est supra. deinde procede cum reper-
cussiuis frigidis, deinde procede, ut dictum est de cura apo-
stematis secundum, quod existimas materiam fluxam esse .
q̄, si sanguis egrediatur, ponatur styptica cum eis, & recur-
re ad ea, quæ dicta sunt supra de fluxu sanguinis narium, itē
de sputo sanguinis. q̄, si fuerit sanguis aggregatus, & reten-
tus; tua interest, ut sanguinem mortuū resoluas, & mumia
propriatē habet in hoc. quia, si pennula remota a situ suo
fuerit oportet, q̄ restaurator erigat patientem, & pectus
stringat præparet ad reductionē; quod restauratoribus re-
linquo. medicamen conferens in princ. cum est illic calidi-
tas aut timeē cursus sanguinis. ℞. rhabarbari, balauftiarum,
san. draconis, & aluminis iamēni æquales partes, & dos. ei
est aureus. i. cū aqua citoniorū. & oportet, ut deī in die plu-
ries saltē quater. aliud ad idē, quod repercutit cū resolutio-
ne aliqua, & confortatione. ℞. carabe, meliloti. ana. 3. x. ro.
ru. 3. v. acaciæ. 3. iij. luti armeni. 3. vij. nucis cupressi tri-
ginta octo, conficiant cū aqua arnoglossæ, & fiant trochi-
sci unius aur. & administrētur, ut supra. puluis ualēs ad per-
cussionem hepatis, & cancri. ℞. balauftiarū, uiolarum, myr-
ti, boli ar. amili. ana. 3. iij. sang. draconis, rhabarbari, lacte .
ana. 3. i. 5. dosis est. 3. i. cum decoctione ro. mastici, & arno-
glossæ. medicamen Asclepiadis ad idem expertum. ℞. came-
piteos, & prassij, seminis apij montani, gentianæ, seminis
agnicasti, fellis ursi, seminis cucumeris, scolopendriæ, radi-
cis oppopanaci, rubeæ, seminis caulis, aristolochiæ, piperis
spicæ indæ, costi, seminis apij, croci, herbe iudaicæ, polij,
apij, eupatorij, granorū iuniperi. an. partes æquales terātur
& cū melle conficiātur. dosis pondus auellanæ cum uino. &
pro complemento curæ lege, quæ scripta sunt supra de apo-
stemate stomachi; quoniam erit utile ualdè.

CURA. De scissura autem, & incisione hepatis dicatur
cum Hippocrate sexta aph. apho. 18. qđ moritur ille, cuius
disrumpitur hepar. Aui. idem, & maximè quando disruptio

A est magna communicata corpori eius, & uenis. quando au-
tem est uulnus non sic communicatum, & paruum spes est
salutis. Aui. & cura eius est cum medicinis stypticis, conglu-
tinatiuis, ut supra de sputo sanguinis, illa accipe, & dirige
cum appropriatis ipsi hepati frigidis, ad idem confert dare
in potu. 3. ij. ro. cum aqua frigida. item idem operatur
puluis balauftiarum: & sic de alijs stypticis, emplastra etiā
ex eisdem ad extra applicata conferunt potenter; & tu be-
nè considera hæc singula.

De Cachexia. Rubrica. 8.

CACHEXIA est mala corporis dispositio a debilitate
digestiue hepatis perueniens; cum non superfluit. ob quam
sanguis malus generatur non aptus membris uniri: ex quo
malus in toto color peruenit ad albedinem, & citrinitatē
declinans, ac tumor in palpebris, & facie, & quandoque in
toto ita, ut fiat sicut massa. cuius causa est mala complexio
calida, aut frigida hepatis, materialis, aut immaterialis, ut
supra de debilitate hepatis: & tu ibi. & dicitur cachexia grę-
cē, latinē mala habitudo. Simon. a cachos malum, & xios
B habitudo. dicitur a debilitate digestiue; quoniam non po-
test esse cachexia: similiter nec hydrops absque malitia he-
patis; ut quinto interiorum, & primo prognosticorum cō-
mento primo. ex quo infertur, quod, si ex corruptione cibi
contingeret corporis mala dispositio, & tumor in palpe-
bris, ut in superfluē comedentibus quandoque accidit; illa
non debet dici cachexia. item debilitas ista potest esse,
& diminuta, & corrupta, & ablata, ut est possibile stante
uirtute eius, & a qualibet istarum contingere potest cache-
xia. dicitur, cum non superfluit, ad differentiam hydropifis,
& specialiter hypofarcæ: nam, cum natura, seu uirtus ipsa
ita debilitatur, ut non possit sequestrare phlegma ipsum,
aut aquam a sanguine, & transeat cum ipso sanguine ad mē-
bra, & in ipsis uacuitatibus aggregetur; sequitur alia res
differēs a cachexia in quarto in toto genere p̄ter naturā. ex
quibus infertur quod cachexia est dispositio præuia. an au-
tem cachexia præcedit necessario omnem speciem hydro-
pifis, dicitur in dubiis.

C Dicitur, ob quam generatur sanguis crudus non dige-
stus, & ad membra pulsus, & in uacuitatibus eorum reten-
tus non ingrediens eorum substantiam propter eius mali-
tiam, factusq; ineptum nutrimentum ibi remanet, & per suc-
cessionem quantitatis ad qualitatem sequitur tumor, & ma-
ximè non facta resolutione, aut aliunde euacuatione eiusdē
inepti nutrimenti. color albus accidit ex cruditate ipsius
humoris citrinitasque membra non nutrita aliqua accidē-
tali caliditate capiuntur, unde inflammatur subtile, quod
est in sanguine. tumor in palpebris: quia facies, & palpebrę
sunt membra humida; & ideo materiam illam citò recipiūt
quod autem sint membra faciei rara, & humida habetur. 2.
proble. problemate. sed diceres propter raritatem materię
debere citò euaporare, dicendum, q̄ materia non est apta;
cum sit sanguis crudus, & uirtus membrorū debilis; pedes
autem, & manus inflantur; cum sint membra remota a
fonte caloris, & maximè contingit in pedibus, ut in sequen-
ti rub. declarabitur. fit autem, sicut massa ad modum Aui-
cen. quia ad modum pastæ. & dicitur cuius causa: & tu
recurrere supra de debilitate hepatis. sed, scito, quod mala he-
D patis dispositio, & specialiter eius frigiditas est una ex po-
tissimis causis. & subdit Auicen. & quandoque accidit ca-
chexia propter aggregationem aquæ in pulmone, & fit for-
ma patientis causa similis formæ hydropis. & hic de cau-
sis & satis.

SIGNA demonstratiua communia sunt in modo colo-
ris ad albedinem, & citrinitatem, inflatio palpebrarum, &
extrematum manus, & pedū, & q̄nq; spargitur in totum
ut in descriptione dictum est, & remanet uestigium post
compressionem factam cum digitis, appetitus fortis saltem
in principio propter phlegma acre; licet quandoq; debili-
tetur. crescit quandoque sitis propter debilitatē digestio-
nis: unde in processu multiplicantur superfluitates uiscosę.
& natura prima remanet in retentione, & resolutione se-
cundum ordines, & fiunt syncopes q̄nq;, & uigiliæ, & quan-
doq; non. & minoratur urina, & sudor, & fit inflatio in my-
rach, & uentositas multiplicatur, & inflantur testiculi quā-
doque.

Cachexia
græcis, no-
stris nō in-
elegantè
malus cor-
pis habi-
tus nuncu-
patur.

doq; & si ultra tunc accidunt; difficulter curatur. & quandoq; accidit in gingiuis caliditas, & pruritus propter uaporem corruptum ascendentem, & fit corpus debile molliciatum. & ista signa addas cum positis in descriptione eius ad complementum signorum demonstratiuorum.

Signa. si fuerit ex corruptione complexionis calidæ, tunc aderit sitis, caliditas extremorum, quæ sentitur in plantis manuum, & pedum aliquando cum fe. aliquando absq; fe. & uentris siccitas multa, & paruitas appetitus, & asperitas linguæ absq; grauitate, & rubedo urinæ absq; dolore forti sub costis dextri lateris.

Quod, si fuerit propter corruptionem complexionis frigidæ; aderit solutio uentris cum mollietate corporis, & corruptio coloris cum tumore faciei; si paruitas sitis, & appetitus, & reliqua signa frigidæ complexionis hepatis, de quibus supra. ad quæ, & pro ea, quæ de calida recurre. sed ultimo scito, quod remissa signa in hydropse posita sunt etiam cachexia, ut etiam in sequenti dicitur rubrica.

PROGNOSTICA. cachexia est uia in hydropem, & ideo sollicita eius curam.

CURA. canones. ordinatio dietæ, digestio, materiæ euacuatio eius, confortatio hepatis, & præcipue digestiua eius confortatio stomachi, confortatio aliorum membrorum; ut materia in eis non retineatur, siue generetur. exiccatio generatæ humiditatis, aut in membris multiplicatæ.

Primus completur cum diætâ declinatæ ad contrarium causæ; quoniam quandoq; materia est calida, quandoq; frigida: unde in his te modera, ut oportet. cibus enim eorum sit suauis confortatiuus naturæ, aromaticus; ut sunt carnes perdicum, fasanorum, pullorum, & huiusmodi temperatæ, de quibus supra tertio tract. aromatizatæ cum garyophyllis cinnamomo, mastice, croco, coriandro, citoniis, & in parua quantitate granatis dulcibus. item sint appetitus prouocatiui, & humiditatis illarum incisui; ut sinapis, nuces, porrum, & alia, quæ currunt cursu eorum absq; multiplicatione plurima eorum; ne sui acuitate sanguinem corrumpant. his itaq; & aliis te uci oportet secundum exigentiam materiæ, & causæ: nam in causa calida conferunt frigida participantia aromaticitate non uiscosa. unde competunt pisces petrosi, & alii de quibus mundis, & bonis laudati, & condiantur cum aceto, agresto, myrto, uino granatorum, berberu, & huiusmodi. uinum sit album odoriferum temperatum cum aqua scariolæ endiuia, aut cum aqua decoctionis lactucarum, scariolæ. & minoretur potus aquæ. Auic. exercitium sit temperatum, & præcipue post euacuationes factas & quia balneum est de annexis exercitio in eo tantum dicatur, quod confert ualde maxime naturale sulphureum, aut aluminosum, & maxime in causa frigida ad consumandas illas. quod si desinit; fiant cum aqua maris. Auic. balneum uero aquæ dulcis non confert, & præcipue balneando se, sed in eo sudando tamen non noceret. tua enim interest moderari; quoniam omnia scribi non possunt. nam in frigida causa diætâ debet declinare ad calidum; ut uerbi gratia uinum sit odoriferum, clarum, album, & aliter ponticum absq; aqua. item confert allium coctum, ficus sicca, nuces, carnes arietinæ affatæ frixæ, petrosellinus, foeniculus, anisum, & oua sorbilia, condita cum pipere, cardamomo, garyophyllis, nucem muscata, item sinapismum, & huiusmodi.

Secundus compleatur cum digestiuis appropriatis ualentibus contra humores cholericos uiscositate participantes, & præcipue in causa calida; uerbi gratia, acetosus simplex, oxymel simplex cum decoctione endiuia, scariolæ, acetosæ, & huiusmodi, de quibus. iij. tract. sed quæres quomodo in istis multiplicantur humores cholericus. dicendum, quod licet præsentibus non aggregentur humores cholericus; tamen ex occurrentibus inflammantibus possunt in eis aggregari.

Tertius habet compleri per euacuantia. ubi nota, quod euacuatio fit aut per phlebotomiam, aut per pharmaciam aut per prouocantia, aut per clysteria, aut per uomitum. de phlebotomia Auic. euitent phlebotomiam, quantum possibile est. & si fuerit necessaria propter repletionem sanguinis, adde super eam cum mensura, & partire in diebus tribus, aut quatuor. & cum plus est necessaria phlebotomia est quando causa est in retentione sanguinis hæmorrhoidari,

A & menstorum, & melius quidem est, ut euacuatio fiat cum eis in primis, quæ mundificant sanguinem; sicut hiera, & similibus: deinde, si non sufficit, extrahe sanguinem paucum. de solutiuo uero dicatur primo, quod studium debet esse in cauendo, ne stomachus à solutiuo lædatur, quoniam ut dictum est, eius debilitas est quandoq; causa cachexia.

Secundo, quod euacuatio fiat reiterata, & paulatina in calida cum hiera simplici, & est medicina singularis; ipsa enim educit superfluitates absq; humiditatibus iniatis. unde Auic. non permittas ipsam fieri, sed reitera euacuationem. tertio, quod in causa frigida euacuationes paulatinæ magis contineantur, ut prohibeatur generatio superfluitatum, quæ debiles esse fortes debiles iuxta tenorem uirtutis. quod, si debiles non sufficiunt, oportet in causa ista transire de debili ad fortem, ut uerbi gratia in principio cum hiera commixta Gal. colloquintida. quod, si non sufficit, detur, sicut elleborus niger, quia medicina fortis. unde Auic. & quandoq; indiget eis quæ sunt, sicut elleborus niger. laudantur hoc casu pilulæ foetidæ, & stomachicæ, alkindi, rhabarbarum, turbiti, &

B huiusmodi. & agaricus est conuenientissimus; quia aperit oppilationes mirabiliter. unde scito, quod licet dicatur, quod cachexia fiat à materia calida; tamen semper est præsentia humoris frigidi oppilantis. & propter hoc oportet in digestiuis uti aperitiuis, & mundificatiuis, & materiam frigidam educunt humores solutione uentris, & aperiunt oppilationes. quarto solutiua sint aromatica, siue cum aromaticis mixta; cuiusmodi sunt xyloaloes crudum, & similia. post autem solutiones his utere prouocatiuis oppilationes aperiētibus.

Clysteria consimiliter sint subriliatiua, resolutiua, aperitiua, & humiditatum peccantium educitiua. ex quibus autem hæc fieri habent scis, & de eis in sequenti rubrica, & infra de icteritia ad plenum. uomitus autem eis multum confert sed fiat cum cautela, & sit factus ante cibum, & si oportet, transeat de debili ad forte, ut de raphano ad id, quod est sicut elleborus, de quo supra de uomitu.

Quartus completur cum his, quæ dicta sunt supra de debilitate hepatis: & tu ibi.

C Quintus perficitur cum dictis supra de debilitate stomachi.

Sextus impletur cum euacuatuiuis, resolutiuis, diaphoreticis, exiccatiuis; cuiusmodi sunt exercitiu, balnea sulphurea, & cum habentibus uirtutem confortandi membra ad extra applicatis, ut sunt unctiones ex oleo de mastice, de spica, & huiusmodi.

Ex quibus completur septimus. & tu considera.

Et, ut copiosior sis; addam hic aliqua multum conferentia in cachexia, quæ sunt aperitiua, exiccantia, subriliatiua, aromatica, quæ intus, & extra applicari poterunt: & sunt spica, cinnamomum, absinthium, eupatorium, semen urticae, camepitheos, diacurcuma, dialacca. & ex compositis, quæ conferunt eis ualde sunt syr. de absinthio in ieiunio, quo in mala stomachi dispositione usus est Cermifonus, & de eo uidi experientiam nobilem maxime, quando fuit continuatus. item ualet syr. de eupatorio, syr. de fumo terræ, triphera minor, trochisci diarrhodon maxime in causa calida, trochisci de rosis, de eupatorio, & urina in ieiunio potata, qua est libenter utebatur Cermifonus in hoc casu. emplastrum in causa calida conferens hepati eidem applicatum. R. absinthii, solatri, acetosæ, florum chamemillæ, ana. & cum farina hordei, & succo eupatorii fiat emplastrum. in causa frigida. R. assari, absinthij, cyperi, cappari, acori, farina lupinorum ana. M. i. terantur, & pistentur, & incorporentur cum oleo de spica, aut de semine lini. ualet & in casu isto diatrionpipereon.

De hydropse. Rub. 9.

HIDROPS est passio aquosa propter grandem errorem digestiua hepatis immediate contingens: cuius causa est materia ipsa frigida membrorum ingrediens ad omnia membra apparentia, aut nutritio quæ maxime tumere faciens unde hydropisis dicta est ab hydrops græcè, latinè, aqua, & pisis passio, quia aquosa passio. ex quo uidetur inferri, quod hæc descriptio soli competat ascliti. propter quod credo dicendum, quod quia asclites est passio uulgò magis nota, auctores

Hydrops græcis, pisis aqua inter cunctas uocatur

autores descriperunt eam præsertim: tamē in eius descri-
ptione etiam aliæ duæ comprehenduntur species, de qui-
bus infra, quæ sunt hypofarca, & tympanites, ut statim de-
clarabitur. item aduertendum, quod tympanites, & si præser-
tim, & magis fiat à uentositate; non tamen absoluitur ab
aquositate. unde Rasis in diuisionibus. Tympanites fit ex
aggregatione aquæ pauca, quæ descendit in uentrem, &
uentositatis plurimæ. cōsimiliter hypofarca; quoniā aquosi-
tas in quanto superfluens, siue phlegma indigestum, quod
tenet locum aquæ, trāsit cum ipso sanguine ad membra om-
nia manifesta, ut patet. & sic patet primò, quod genus descri-
ptionis competit omnibus speciebus eius. item per hoc, quod
dicitur omnia membra apparentia comprehenditur hypo-
farca. per uerbum nutritionis comprehenditur tympani-
tes, & etiam asclites. dicitur propter grandem, & propter
minorem aliæ ægritudines hepatis, & malæ complexionis
conferunt, ut. 3. collecti. dicitur digestiua; nam sicut feb.
est passio cordis; ita hydrops hepatis, & nunquā accidit hy-
drops absq; ægritudine hepatis, propterea Auic. nam hy-
drops est defectus nutrimenti corporis totius; hepar autē
est eius principium; quia sine eius defectu fieri non potest
patitur tamen in quadam plus, & in quadam minus, unde
sexto de accidenti, & morbo, in asclite præsertim patitur
hepar. in tympanite stomachus simul cum hepate, & in hy-
pofarca uerò hepate tertia digestionē membrorum scilicet
cum ipso hepate. ex debilitate autē digestiua hepatis hæc
triplex materia generatur, & quælibet est diminutè deco-
cta, siue digesta aquositas, uentositas, & phlegma crudum,
quæ ad membra cum sanguine transit. & dictum est imme-
diatè; quoniam alia membra possunt esse causa mediata fa-
ctiua hydropisis; ut uerbi gratia apostema, aut mala com-
plexio, seu dispositio stomachi, propter quam cibus indige-
stus, & aquosus transit ad hepar: sed de his, & alijs causis di-
cetur statim. dicitur cuius causa. sed dubitat, an à causa ca-
lida fieri possit hydropisis quod Auic. de hydrope inquit: Et
complexiones sunt inflāmantē, & faciunt hydropisim plu-
res illis cū gradatione resolutionis caloris. & quarto apho-
rif. commento. 11. in fine Hydropisis autem nascitur ex cau-
sis frigidioribus, hoc autem in calidioribus, impossibile. n.
est sine calore in grositiem mutari illos humores. propter
quod dicendum, quod hydropisis habet, uel habere potest du-
plicem causam; unam immediatam, aliam mediatam. causa
autem mediata dicitur mala complexio, seu eius dispositio
mala: & hæc potest esse frigida, & calida, ut allegatum est,
& infra dicitur. immediata autem est ipsa materia cruda,
quæ membra inflat, scilicet, aquositas, uel phlegma crudū
uel ipsa uentositas, & quælibet istarum est frigida per pri-
uationem caliditatis naturalis; licet contingat eam quan-
doq; à caliditate accidentali calefieri sub ingrediente. ca-
liditas talis sequitur quāmaxime ad differentiam cachexiæ
in qua non est tantus tumor, ut supra de ea.